
Základní škola SULICE, příspěvková organizace 
 
Program proti šikanování 
 
Vymezení pojmu: 
Šikanování je jakékoli jednání, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat žáka, 
případně skupinu žáků. Spočívá v cílených  a opakovaných fyzických a psychických útocích 
jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo z nejrůznějších 
důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky (bití, vydírání, loupeže, poškozování 
věcí) tak i útoky slovní (nadávky, pomluvy, vyhrožování či ponižování). Šikana se projevuje i 
v nepřímé podobě jako demonstrativní přehlížení a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou 
skupinou spolužáků. Rovněž se může realizovat prostřednictvím elektronické komunikace, 
jedná se o tzv. kyberšikanu.  
 
Znaky šikanování: 
Záměrnost, šílenost, opakování, nepoměr sil, bezmocnost oběti, nepříjemnost útoku, 
samoúčelnost agrese. 
 
Dojde-li k závažnému případu šikanování nebo při podezření, že šikanování naplnilo 
skutkovou podstatu trestného činu (provinění), vedení školy oznámí tuto skutečnost Policii 
ČR. Vedení školy oznámí OSPODu skutečnosti, které ohrožují bezpečí a zdraví žáka.  
 
Metody vyšetřování šikany: 
I. Škola zvládne situaci řešit sama:jedná se o počáteční stadia šikany 
a) Uskuteční se rozhovor s těmi, kteří na šikanu upozornili a s oběťmi. Rozhovor je nutné  
    písemně zaznamenat a opatřit podpisy zúčastněných. 
b) Nutno nalézt vhodné svědky. Pohovor s nimi opět písemně zaznamenat a opatřit podpisy. 
c) Individuální, případně konfrontační rozhovor se svědky (nikoli však konfrontace agresorů  
    s oběťmi) 
d) Zajistit ochranu obětem. O skutečnosti taktně informovat vyučující, kteří budou vyučovat 
    ve třídě, kde je podezření na šikanu. Vyučující zajistí, aby nebylo oběti dále ubližováno. 
e) Rozhovor s agresory, případně konfrontace mezi nimi. Rozhovor je nutné písemně 
    zaznamenat a opatřit podpisy zúčastněných. Při vedení rozhovoru se zúčastněnými je třeba  
    vědět na co se zeptat a jak. Pracujeme s neverbálními technikami (pohled do očí, tělesná  
    blízkost,..).  
f) Rozhovor s obětí je nutné vést velmi citlivě a laskavě. Důležité je, aby dítě pocítilo 
    naprostou důvěru v nás. Rozhovory vedeme tak, aby ostatní nevěděli, že vyšetřování  
    probíhá.  
g) Ke každému případu přistupujeme individuálně. Popsané kroky nelze časově vymezit. Je 
     nutné, aby učitel postupoval citlivě a nezanedbal důležité momenty.   
 
II. Situace, kdy škola potřebuje pomoc a je nezbytná součinnost s odborníky a s Policií ČR 
Dojde-li k závažnému případu šikanování nebo při podezření, že šikanování naplnilo 
skutkovou podstatu trestného činu, vedení školy oznámí tuto skutečnost Policii ČR a 
OSPODu.  
 

- 1 –  
 
 



Spolupráce s odborníky a Policií ČR: 
Při řešení případů šikany spolupracovat s institucemi: 

a) v resortu školství (s PPP, středisky výchovné péče, speciálními pedagogickými centry) 
b) v resortu zdravotnictví (s pediatry a odbornými lékaři, dětskými psychology, 

psychiatry a zařízeními, která poskytují odbornou poradenskou a terapeutickou péči 
vč. individuální a rodinné terapie) 

c) v resortu sociální péče (s oddělením péče o rodinu a děti, s oddělením sociální 
prevence, OSPOD) 

d) Policie ČR (při závažném projevu šikany)  
 
Vždy bude škola využívat preventivních opatření tak, aby se zabránilo i náznakům šikany. Při 
včasném podchycení šikany je úspěch zaručen. Využít se dají třídnické hodiny, komunikace 
s dětmi během přestávek, podnikání společných akcí apod.  
 
Prevence s využitím vzájemné komunikace: 
Vysvětlovat:  

a) co je a co není šikana 
b) co je a co není „bonzování“ 
c) jak se zastat oběti 
d) jak a kdy vyhledat pomoc dospělého 

Pracovat: 
a) ve skupinách 
b) podporovat vzájemnou komunikaci mezi žáky (co se mi líbí a co ne) 
c) využívat besedy ve výchovných předmětech 
d) využívat i externí pracovníky (p. Hrbáček) 

Spolupracovat s rodiči: 
a) spolupracovat při řešení problémů 
b) vzájemně se informovat 
c) navázat naprostou důvěru mezi učitelem a rodiči 
d) zapojit rodiče do akcí školy 

 
Extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus, homofonie 
 
Při závažných projevech výše uvedených jevů je nutné vyrozumět rodiče a to při 
opakovaných verbálních či vizuálních projevech s možným extremistickým podtextem či 
v případě odůvodněného podezření na účast žáka v extremistické partě a v případě užití násilí 
s extremistickým, rasistickým, xenofobiím nebo antisemitickým podtextem. 
Policii ČR vyrozumět v případě podezření na promyšlenou a extremisticky, rasisticky, 
xenofobně nebo antisemitsky motivovanou činnost (např. opakované rasistické verbální 
výpady se závažnými dopady na psychiku terčů takových výpadů). 
 
 
 
 
 
 
 

- 2 – 
 
 



 
 
 
 
Kyberšikana: 
 
Kyberšikana je jednou z forem psychické šikany. Jedná se o zneužití IT, zejména mobilů 
 a internetu k takovým činnostem, které mají někoho záměrně ohrozit, ublížit mu. Podobně 
jako u šikany tváří v tvář se jedná o úmyslné chování, kdy je oběť napadána útočníkem nebo 
útočníky. Povaha a provedení útoků pak určuje její závažnost. 
 
Jak zajistit ochranu oběti: 

a) zajistit dostupné důkazy s podporou IT specialisty 
b) důkladně vyšetřit všechny souvislosti  
c) zvolit takové opatření a řešení, které je odpovídající závažnosti útoku a důsledkům, 

které agresor způsobil (spolupráce i s OSPODem a Policií ČR) 
d) informovat zákonné zástupce oběti, ale i agresora; nabídnout jim kam se mají obrátit 

pokud budou potřebovat pomoc při vyhledání řešení 
e) požadovat od všech zainteresovaných konečné řešení 

 
Výchovná opatření vycházejí ze závažnosti a  vždy vycházejí ze Školního řádu a 
Klasifikačního řádu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                   - 3 -  
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                               


